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El 36,59% de los hogares del país se encuentra en déficit 

habitacional 
Déficit habitacional por departamentos – 2018 

 
Fuente: DANE, CNPV 2018 
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• El déficit habitacional es la suma de dos indicadores: 

déficit cuantitativo y déficit cualitativo. Cada uno de 

estos indicadores tiene diferentes criterios de 

medición. 

 

• El déficit cuantitativo identifica los hogares que viven 

en viviendas que tienen deficiencias estructurales y de 

espacio. Por lo tanto, es necesario agregar una nueva 

vivienda al inventario del país para garantizar que los 

hogares que se encuentran en este déficit tengan las 

condiciones adecuadas de habitabilidad. 

 

• En contraste, el déficit cualitativo identifica a los 

hogares que viven en viviendas que, si bien no 

cumplen con condiciones adecuadas de habitabilidad, 

pueden ser objeto de ajustes o intervenciones que 

solucionen estas deficiencias. 

 

 

• En el país hay 14.060.645 hogares (excluyendo los 

hogares que viven en viviendas étnicas o 

indígenas). De estos, el 9,8% (1.378.829) se 

encuentra en déficit cuantitativo de vivienda, y el 

26,78% (3.765.616) están en déficit cualitativo de 

vivienda. En consecuencia, el 36,6% de hogares que 

hay en Colombia se encuentra en déficit 

habitacional. 

 

• Con 94,5%, Vichada es el departamento con el 

mayor porcentaje de hogares en déficit 

habitacional. En contraste, Quindío registró el 

menor porcentaje de hogares en este déficit 

(20,2%). El 14,1% de los hogares de Bogotá D.C. se 

encuentran en déficit habitacional. 

 

• Por municipio, Envigado (7,3%), Cartago (12,8%) y 

Dosquebradas (13,1%) fueron los municipios con el 

menor déficit habitacional del país, y por 

departamento fueron Bogotá (14,1%), Quindío 

(20,2%) y Risaralda (23,5%). 
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Metodología del déficit habitacional 2020 

 

El déficit habitacional está compuesto por dos indicadores: el déficit de vivienda cuantitativo y 

el déficit de vivienda cualitativo.  

 

El déficit de vivienda cuantitativo identifica a los hogares que viven en una vivienda con alguna 

de las siguientes características: 

• En la estructura o tipo de la vivienda: hogares que habitan en viviendas tipo contenedor, 

carpa, embarcación, vagón, cueva, refugio natural. Se excluyen a los hogares que habitan 

en viviendas étnicas o indígenas. 

• En el material de las paredes exteriores de la vivienda: hogares que habitan en viviendas 

en las que el material sea madera burda, tabla o tablón; caña, esterilla, otros vegetales; 

materiales de desecho; o viviendas sin paredes. 

• En la cohabitación: hogares que habitan una vivienda con tres o más hogares; además, 

en cabeceras y centros poblados, se incluyen también a los hogares que habitan la 

vivienda con dos hogares, y donde viven más de seis personas en total. Se excluyen los 

hogares unipersonales y los hogares principales de cualquier tamaño. 

• En hacinamiento no mitigable: hogares en cabeceras y centros poblados que habitan en 

viviendas en las que hay más de cuatro personas por dormitorio. Se excluyen los hogares 

en rural disperso con esta característica. 

 

Por las características que señalan los anteriores componentes, el indicador de déficit de 

vivienda cuantitativa no reconoce una manera para adecuar o mejorar la vivienda. En 

consecuencia, y sin importar con cuál de estos componentes el hogar se encuentre en déficit, 

se hace necesario agregar una nueva vivienda al inventario que tiene el país para garantizar que 

ese hogar tenga las condiciones adecuadas de habitabilidad.  

 

En contraste, el déficit de vivienda cualitativo identifica a los hogares que viven en viviendas 

que, si bien no cumplen con condiciones adecuadas de habitabilidad, pueden ser objeto de 

ajustes o intervenciones que solucionen esos problemas de habitabilidad. Por esta razón, no 

es necesaria la construcción de nuevas viviendas. 

 

El déficit de vivienda cualitativo contempla siete componentes de medición para identificar a 

los hogares con dicho déficit: 

• Hacinamiento mitigable: en cabeceras y centros poblados, los hogares en viviendas en 
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las que entre dos y cuatro personas por dormitorio; en rural disperso, los hogares con 

más de dos personas por dormitorio. 

• Material de los pisos de la vivienda: hogares en viviendas en las que el material de los 

pisos es tierra, arena o barro. 

• Cocina: hogares que cocinan sus alimentos en un cuarto usado también para dormir o 

en una sala-comedor sin lavaplatos; en las cabeceras municipales, también se incluyen a 

los hogares que cocinan en un patio, corredor, enramada o al aire libre. 

• Acueducto – agua para cocinar: en cabeceras, hogares en viviendas que no cuentan con 

acueducto; en centros poblados y rural disperso, incluso si tienen acueducto, se 

consideran en déficit los hogares que obtienen el agua para cocinar de un pozo sin 

bomba, aljibe, jaguey o barreno; agua lluvia; río, quebrada, manantial o nacimiento; 

carrotanque; aguatero; o agua embotellada o en bolsa. 

• Alcantarillado: en cabeceras, hogares en viviendas sin alcantarillado; o con alcantarillado 

pero con servicio de sanitario: conectado a pozo séptico, sin conexión, letrina, con 

descarga directa a fuentes de agua (bajamar), o si no tiene servicio sanitario; en centros 

poblados y rural disperso, hogares en viviendas con servicio de sanitario: sin conexión, 

letrina, con descarga directa a fuentes de agua (bajamar), o si no tiene servicio sanitario. 

• Energía eléctrica: hogares en viviendas sin conexión al servicio de energía eléctrica. 

• Recolección de basuras: hogares en cabeceras y centros poblados que no tienen servicio 

de recolección de basuras. 

 

Teniendo en cuenta los anteriores conceptos, el déficit habitacional es la suma del total de 

hogares en déficit cuantitativo y en déficit cualitativo. 
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Déficit habitacional por departamentos 

 
En Colombia, el 36,6% de los hogares en el país se encuentra en déficit habitacional, según los 

datos de Censo Nacional de Población y Vivienda -CNPV- 2018. Vichada (94,5%); San Andrés, 

Providencia y Santa Catalina (92,8%); y Chocó (91,2%) son los departamentos con los mayores 

porcentajes de hogares en déficit habitacional. En contraste, Quindío (20,2%), Risaralda (23,5%) 

y Valle del Cauca (24,5%) registraron los menores porcentajes de hogares en este déficit. Por 

su parte, Bogotá D.C. tiene un déficit habitacional del 14,1%. 
 

Composición del déficit habitacional por departamentos

 

 
Fuente: DANE, CNPV 2018  

 

Como se detalla en la gráfica anterior, en los departamentos de Vaupés, Amazonas, Arauca, 

Chocó y Caquetá el déficit cuantitativo tiene un mayor peso dentro del déficit habitacional; en 

cambio, en Magdalena, La Guajira, Sucre y Nariño el déficit cualitativo es el que tiene mayor 

prevalencia en la medición. 
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Distribución municipal del déficit habitacional 

 

 
Fuente: DANE, CNPV 2018 

 

A nivel municipal, Morichal, La Guadalupe (ambos en Guainía) y Puerto Arica (Amazonas) 

presentan los niveles más altos de déficit habitacional, todos con el 100%. Por otra parte, 

Envigado registró 7,3%; Cartago, 12,9%; y Dosquebradas, 13,1%, siendo así los municipios con 

el menor déficit habitacional del país. 
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Déficit cuantitativo 

 
De los 14.060.645 hogares que hay en Colombia (excluyendo los hogares que habitan en 

viviendas indígenas o étnicas), el 9,8% (1.378.829) se encuentra en déficit cuantitativo de 

vivienda.  

 

Los municipios de Papunaua (Vaupés), Puerto Arica y Tarapacá (Amazonas) registraron los 

mayores porcentajes en déficit cuantitativo de vivienda con 99,0%, 98,6% y 98,5%, 

respectivamente. Por el contrario, los menores porcentajes se presentaron en Tota (Boyacá) con 

0,3%, Sabaneta (Antioquia) con 0,5%, y Envigado (Antioquia) con 0,7%. 

 

A continuación, se presenta el número de hogares en déficit cuantitativo de vivienda según 

cada componente de medición: 

 

• Por estructura o tipo de vivienda: 19.279 hogares (0,1%).  

• Por material de las paredes de la vivienda: 949.251 hogares (6,7%). 

• Por cohabitación: 319.401 hogares (2,3%). 

• Por hacinamiento no mitigable: 173.193 hogares (1,2%). 

 

Cabe anotar que la suma del total de hogares por componente no es igual al total de hogares 

en déficit cuantitativo, pues hay hogares que están incluidos en más de un componente. No 

obstante, estos casos se cuentan una sola vez en el total.  
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Distribución municipal del déficit cuantitativo de vivienda 

 
Fuente: DANE, CNPV 2018 

 

 

 

 



Comunicado de prensa 
Déficit Habitacional 

CNPV 2018 

Bogotá D.C. 

16 de abril de 2020 

 

    8  

 

 

Hogares en déficit cuantitativo de vivienda, por componentes – CNPV 2018 

Departamento 
Número de 

hogares 
Tipo Paredes Cohabitación 

Hacinamiento no 

mitigable 

Hogares en déficit 

cuantitativo* 

Antioquia  1.979.841   1.758   103.525   16.805   14.536   130.419  

Atlántico  624.860   922   11.195   17.606   16.975   43.185  

Bogotá D.C.  2.514.143   1.378   7.803   79.562   10.683   96.947  

Bolívar  541.713   786   69.017   18.678   18.689   98.742  

Boyacá  380.293   333   16.282   4.067   1.294   21.438  

Caldas  308.793   235   16.943   1.640   1.546   19.729  

Caquetá  115.593   546   36.254   1.694   1.835   38.459  

Cauca  394.404   1.199   44.930   21.130   1.965   65.540  

Cesar  311.636   643   22.377   10.327   13.271   42.089  

Córdoba  455.125   998   94.509   24.638   10.718   121.279  

Cundinamarca  945.401   861   24.607   16.598   4.097   44.815  

Chocó  124.348   94   60.448   2.578   1.438   61.894  

Huila  318.876   591   13.773   6.551   2.599   22.200  

La Guajira  154.710   992   17.206   4.718   7.840   27.486  

Magdalena  341.016   756   27.002   14.703   17.453   54.427  

Meta  301.870   841   30.982   4.757   2.496   37.350  

Nariño  437.651   800   65.117   14.914   3.496   80.998  

Norte de Santander  397.621   390   31.505   6.417   9.695   44.725  

Quindío  174.075   299   6.832   1.384   919   8.884  

Risaralda  275.848   164   9.618   1.616   1.133   12.105  

Santander  646.960   1.039   33.076   14.607   5.085   51.263  

Sucre  235.374   233   28.660   5.640   8.208   39.620  

Tolima  422.413   895   27.155   5.360   3.439   35.423  

Valle del Cauca  1.265.428   853   40.269   12.886   6.825   58.432  

Arauca  74.335   340   23.038   1.765   1.777   25.175  

Casanare  127.582   494   8.338   2.460   1.558   11.976  

Putumayo  106.324   390   42.552   4.621   1.044   46.111  

San Andrés, Providencia 

y Santa Catalina 
 16.281   55   1.889   74   274   2.214  

Amazonas  15.939   49   8.961   560   1.110   9.415  

Guainía  8.408   79   3.941   365   463   4.226  

Guaviare  22.621   67   10.234   267   210   10.537  

Vaupés  6.396   92   5.097   89   153   5.194  

Vichada  14.767   107   6.116   324   369   6.532  

Total general  14.060.645  19.279 949.251   319.401   173.193   1.378.829  

*Nota: la suma del total de hogares por componente no es igual al total de hogares en déficit cuantitativo pues puede haber hogares que 

cumplen el criterio para estar incluidos en más de un componente, pero se no se cuentan dos veces en el total. 
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Déficit cualitativo 

 

De acuerdo con los criterios establecidos, el 26,8% de los hogares en Colombia (3.765.616) se 

encuentran en déficit cualitativo de vivienda.  

 

A nivel municipal, Molagavita (Santander) tiene el mayor porcentaje en déficit cualitativo de 

vivienda en el país, con 89,1%, seguido de Calamar (Bolívar) con 88,4% y San Jacinto (Bolívar) 

con 87,4%.  

 

Cabe aclarar que los déficit cuantitativo y cualitativo son excluyentes, pues cuando un hogar ha 

sido identificado a través del primero, ya no es necesario identificarlo con segundo, pues las 

respuestas de política que corrigen deficiencias no estructurales en las viviendas no solucionan 

los problemas estructurales que componen el déficit cuantitativo. Por esta razón, la mayoría de 

los municipios de las regiones Orinoquia – Amazonia, al ser identificados con el Déficit 

Cuantitativo, no aparecen en la medición de déficit cualitativo.  

 

Es el caso de Papunaua, en Vaupés, que al tener el 100% de sus hogares en déficit cuantitativo, 

presenta el 0% de sus hogares en déficit cualitativo. De igual manera ocurre con los municipios 

de Puerto Arica y Santander (Amazonas) que tienen un 1,4% de sus hogares en déficit 

cualitativo. 

 

A continuación, se presenta el número de hogares en déficit cualitativo de vivienda según cada 

componente de medición1: 

• Por hacinamiento mitigable: 1.642.754 hogares (11,7%). 

• Por el material de los pisos de la vivienda: 482.558 hogares (3,4%). 

• Por el lugar donde cocinan los alimentos: 416.475 hogares (2,9%). 

• Por acceso a acueducto – agua para cocinar: 952.748 hogares (6,8%). 

• Por acceso a alcantarillado: 1.186.090 hogares (8,4%). 

• Por conexión a energía eléctrica: 159.144 hogares (1,1%). 

• Por acceso a recolección de basuras: 988.601 hogares (7,0%). 

 

 

 
1 La suma del total de hogares por componente no es igual al total de hogares en déficit cuantitativo, pues hay hogares que 

están incluidos en más de un componente. No obstante, estos casos se cuentan una sola vez en el total. 
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Distribución municipal del déficit cualitativo de vivienda 

 
Fuente: DANE, CNPV 2018 
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Hogares en déficit cualitativo de vivienda por componentes 

 

Departamento 
Número 

de hogares 

Hacinamiento 

mitigable 
Pisos  Cocina  

Agua para 

cocinar  
Alcantarillado  Energía  

Recolección 

de basuras  

Hogares en 

déficit 

cualitativo* 

Antioquia  1.979.841   176.110   14.794   51.045   116.153   148.101   10.265   96.668   437.199  

Atlántico  624.860   120.900   6.801   22.089   16.125   64.292   4.737   34.545   193.172  

Bogotá  2.514.143   183.869   2.592   14.953   9.062   51.524   4.206   11.683   256.633  

Bolívar  541.713   105.547   32.890   46.750   57.101   139.709   8.796   102.705   257.574  

Boyacá  380.293   43.990   22.670   4.487   39.333   35.550   6.121   12.172   112.571  

Caldas  308.793   25.309   2.268   4.818   23.414   21.776   1.627   20.248   72.061  

Caquetá  115.593   9.922   1.544   3.662   5.164   7.307   1.688   3.804   23.718  

Cauca  394.404   44.959   73.023   13.181   58.331   50.035   13.037   42.653   166.938  

Cesar  311.636   71.226   18.947   28.923   18.402   32.510   7.808   46.889   129.493  

Córdoba  455.125   77.257   60.264   23.068   50.692   85.456   4.412   66.958   200.750  

Cundinamarca  945.401   95.618   13.205   8.571   74.034   43.065   9.268   58.158   236.034  

Chocó  124.348   6.242   668   3.363   37.935   38.149   2.027   15.960   51.569  

Huila  318.876   44.893   23.530   9.807   36.267   30.792   10.430   24.283   113.634  

La Guajira  154.710   37.672   14.567   16.803   27.256   31.176   15.168   25.920   78.020  

Magdalena  341.016   82.828   28.414   37.926   53.927   78.666   9.193   78.617   184.088  

Meta  301.870   29.512   2.985   7.478   26.363   15.060   4.879   17.136   75.743  

Nariño  437.651   67.893   62.403   20.333   48.689   62.026   6.298   47.411   186.277  

Norte de 

Santander 
 397.621   72.440   15.279   15.087   41.355   31.774   6.705   18.700   130.697  

Quindío  174.075   12.176   516   2.836   3.172   3.970   775   7.285   26.278  

Risaralda  275.848   20.235   1.051   4.092   10.988   12.033   867   17.732   52.751  

Santander  646.960   72.375   16.962   7.649   61.996   40.394   3.115   26.506   164.659  

Sucre  235.374   53.198   32.149   20.284   18.039   45.690   4.697   56.401   119.234  



Comunicado de prensa 
Déficit Habitacional 

CNPV 2018 

Bogotá D.C. 

16 de abril de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

Departamento 
Número 

de hogares 

Hacinamiento 

mitigable 
Pisos  Cocina  

Agua 

para 

cocinar  

Alcantarillado  Energía  
Recolección 

de basuras  

Hogares en 

déficit 

cualitativo* 

Tolima  422.413   49.110   19.818   12.254   40.306   35.316   5.549   21.765   122.152  

Valle del 

Cauca 
 1.265.428   95.245   5.994   20.074   30.423   41.307   5.916   109.586   250.989  

Arauca  74.335   8.295   2.405   3.726   1.714   4.789   1.288   4.291   18.336  

Casanare  127.582   19.184   3.865   4.848   9.366   7.819   5.099   6.189   39.722  

Putumayo  106.324   8.367   525   4.456   16.684   7.078   2.146   7.123   30.636  

San Andrés, 

Providencia y 

Santa Catalina 

 16.281   2.410   106   1.365   10.204   7.654   70   4.192   12.898  

Amazonas  15.939   1.241   63   526   2.627   2.213   241   771   4.325  

Guainía  8.408   943   738   420   2.444   1.885   668   667   3.218  

Guaviare  22.621   1.584   205   688   3.306   2.657   338   603   6.341  

Vaupés  6.396   186   111   86   193   244   111   70   482  

Vichada  14.767   2.018   1.206   827   1.683   6.073   1.599   910   7.424  

Total general 14.060.645   1.642.754   482.558   416.475   952.748   1.186.090   159.144   988.601   3.765.616  

*Nota: la suma del total de hogares por componente no es igual al total de hogares en déficit cualitativo pues puede haber hogares que cumplen el criterio para estar 

incluidos en más de un componente, pero se no se cuentan dos veces en el total. 

Fuente: DANE, CNPV 2018 
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Caracterización de las personas y los hogares que se encuentran en déficit habitacional 

 

Del total de personas que viven el déficit habitacional en el país que es de 18.236.098, para los 

hombres es de 9.118.790 y para las mujeres es de 9.117.308. 

 
 

 
Tamaño de los hogares que se encuentran en déficit habitacional CNPV 2018 

 

El 29,1% del total de los hogares unipersonales se encuentran en déficit habitacional. Mientras 

que el 36,8% de los hogares con 3 personas viven en déficit habitacional. 

 

 
Fuente: DANE- CNPV2018 
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Acerca de Déficit Habitacional 2018 
 

El Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE presenta en este documento los 

resultados oficiales del Déficit Habitacional para Colombia con base en la información del Censo Nacional 

de Población y Vivienda 2018. Estos resultados se calculan de acuerdo con la actualización metodológica 

del 2020, la cual fue concertada con el Ministerio de Vivienda y con el Departamento Nacional de 

Planeación, con el apoyo y la observación de ONU - Hábitat.  

 

El Déficit Habitacional está compuesto por el Déficit Cuantitativo y el Déficit Cualitativo. Cada una de estas 

dimensiones tiene sus propios componentes, los cuales identifican a los hogares que habitan en viviendas 

que tienen deficiencias y para las cuales se requiere adicionar nuevas viviendas al stock de viviendas 

adecuadas, o hacer intervenciones para que las viviendas se encuentran en las condiciones necesarias 

para garantizar la habitabilidad por parte de los hogares. 

 

Cobertura  

 

El boletín de Déficit Habitacional 2018 presenta resultados para cada uno de los departamentos de 

Colombia, también a nivel municipal, para las cabeceras y centros poblados y rural disperso de todos los 

municipios del país. 

 

 

 

 

 
 

Si requiere información adicional, contáctenos a través del correo 

contacto@dane.gov.co 

 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística –DANE Bogotá, Colombia 

 

www.dane.gov.co 

mailto:contacto@dane.gov.co
https://www.dane.gov.co/

